
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DI NUORO  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 9 del 17/01/2018  
  

AREA TECNICA - MANUTENTIVA  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

17 
  

  
17/01/2018  

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO ALL A 
DITTA RUGGIU ANTINCENDIO & SICUREZZA SRL DI MACOMER  
DEI SERVIZI DI REVISIONE SEMESTRALE ED ACCESSORI TR AMITE 
COMODATO D’USO DEGLI ESTINTORI A POLVERE E CO2 PER GLI 
STABILI COMUNALI ANNO 2018 – CIG: Z66217EE03  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
DATO ATTO che il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2018 e documenti 
allegati è stato differito al 28/02/2018 come da Decreto del Ministro dell’Interno del 29/12/2017; 
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 163, comma 3 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000, è autorizzato per gli Enti locali l’esercizio 
provvisorio del bilancio, sino alla data del 28/02/2018; 
VISTA la deliberazione del C.C. n. 7 del 31/03/2017 di approvazione del bilancio di Previsione 
2017/2019, immediatamente esecutiva; 
VISTA la deliberazione della G.M. n. 3 del 15/01/2018 con la quale si è stabilito di attribuire, 
provvisoriamente e fino all’approvazione del Bilancio di previsione 2018, ai responsabili di 
Servizio, così come individuati ai sensi dell’art. 109 del T.U.E.L., il Piano Esecutivo di Gestione 
2018, limitatamente all’assegnazione delle dotazioni finanziarie definite in conformità con gli 
stanziamenti del Bilancio pluriennale 2017/2019 relativo all’anno 2018; 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 3 del 10/07/2017 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile del Servizio Tecnico - Manutentivo all’Ing. Stefano Erriu; 
DATO ATTO che questo ente deve applicare il nuovo principio di competenza finanziaria di cui 
agli allegati n. 1 e 2 del D.P.C.M. del 28/12/2011 secondo i quali le obbligazioni attive e passive 
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio 
nel quale vengono a scadenza intendendo quale scadenza dell’obbligazione il momento in cui 
l’obbligazione diventa esigibile perché conclusa; 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale sancisce che nel corso dell'esercizio provvisorio, 
gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei 
mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad 
un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno 



 

 

precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato 
al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 
I pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di cui al comma 5 sono individuati 
nel mandato attraverso l'indicatore di cui all'art. 185, comma 2, lettera i-bis). 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva; 
DATO ATTO che trattandosi di fornitura di servizio di importo inferiore a € 40.000,00, per 
l’affidamento del relativo contratto possono trovare applicazione le disposizioni relative ai 
“Contratti sotto soglia” contenute nell’art.36, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dal 
D.Lgs n. 56/20017, in particolare, alla lettera a), che testualmente prevede: “Fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di 
cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore ad € 40.000, 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori in amministrazione diretta; 
VISTO l’art. 1, comma 450 della L. n. 296/2006, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi 
di importo inferiore ad € 1.000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione; 
DATO ATTO che è necessario individuare tempestivamente una ditta con i requisiti idonei per la 
prestazione del servizio in oggetto; 
PRESO ATTO dell’offerta economica per l’affidamento in comodato d’uso dei presidi antincendio, 
presentata dalla ditta Ruggiu Antincendio e Sicurezza Srl, con sede in Via degli Artigiani 13 in 
Macomer, P.IVA 01487190918, così articolata: 

- estintore polvere 6 kg - € 20,00/anno + IVA;  
- estintore CO2 5 kg - € 30,00/anno + IVA; 
- estintore CO2 2 kg - € 20,00/anno + IVA; 
- estintore polvere 2 kg - € 20,00/anno + IVA. 

L’affidamento in comodato d’uso comprende: la verifica semestrale come da norma UNI 9994-2 
punto 4.5, la revisione programmata UNI 9994-2 punto 4.6, il collaudo programmato UNI 9994-2 
punto 4.7, la compilazione del registro antincendio, la ricarica gratuita in caso di utilizzo degli 
estintori, qualora il sinistro venga documentato da regolare denuncia, la sostituzione dei ricambi 
usurati la consegna e l’installazione presso le sedi comunali; 
RITENUTO che, per la completezza e l’articolazione dei servizi offerti dalla suddetta Ditta, in 
rapporto alla convenienza degli stessi dal punto di vista economico, sia necessario, per motivi di 
urgenza, provvedere sollecitamente all’affidamento del servizio in oggetto alla ditta Ruggiu 
Antincendio e Sicurezza Srl, con sede in Via degli Artigiani 13 in Macomer, P.IVA 01487190918, 
che, per le vie brevi, ha manifestato l’immediata disponibilità all’effettuazione dello stesso; 
RITENUTO il preventivo proposto dalla ditta Ruggiu Antincendio e Sicurezza Srl di Macomer 
confacente alle esigenze, meritevole di accettazione poiché particolarmente completo ed articolato 
dal punto di vista tecnico, oltreché economicamente conveniente, in quanto individua un valore di 
mercato sostanzialmente equivalente al solo servizio di n. 2 revisioni semestrali; 
VISTI: 
-l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento a 
contrarre e indicante gli elementi ivi previsti; 
-l’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 che stabilisce che prima di avvio delle procedure dei contratti 
pubblici determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali e i criteri di selezione; 



 

 

-l’art. 15 della L.R. n. 5/2007 che stabilisce che le amministrazioni aggiudicatrici, prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento, decretano di contrarre i pubblici contratti in conformità ai propri 
ordinamenti e individuandone gli elementi essenziali e i criteri di selezione. 
PRECISATO quindi, in ottemperanza alle predette disposizioni, che con l’affidamento della 
fornitura in oggetto si intende garantire la revisione periodica degli estintori comunali per l’anno 
2018. Le finalità del contratto sono riconducibili alla esigenza di garantire l’affidamento suindicato, 
garantendo in tal modo una fondamentale funzione istituzionale. Le clausole essenziali del 
Contratto sono indicate nello scambio di corrispondenza. La scelta del contraente è stata fatta tenuto 
conto dell’importo complessivo proposto in funzione della completezza e dell’articolazione 
dell’offerta presentata, oltreché per le ragioni di disponibilità immediata già esplicitate. La fornitura 
è oggetto di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii.; 
PRESO ATTO che l’importo complessivo del servizio per l’anno 2018 è pari ad € 490,00 per n. 23 
estintori (n. 1 kg 2 CO2, n. 2 kg 2 polvere, n. 3 kg 5 CO2, n. 17 kg 6 polvere), oltre l’IVA di legge 
pari ad € 107,80, per complessivi € 597,80; 
ATTESO che il responsabile di procedimento, Ing. Stefano Erriu, ha provveduto alla registrazione 
dell'intervento in oggetto presso il sito dell'ANAC, ottenendo l'attribuzione del CIG numero 
Z66217EE03; 
VISTA la regolarità del DURC on line prot. INAIL_10016352, con scadenza 26/04/2018; 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016, verrà inviata alla Ditta in 
questione la presente determinazione mediante posta elettronica certificata; 
VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della L. 13/08/2010 n.136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
VISTA la L. n. 190 del 06/11/2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed 
alla illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai 
Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni 
tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
VISTO l’art.18 del D.L. n. 83/2012, convertito in L. n. 134/2012; 
VISTO il vigente T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs n. 267/2000; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
VISTO l’art. 9 comma 1, lett. a), punto 2 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella L. 
n. 102 del 03/08/2009, che introduce l’obbligo a carico dei funzionari che adottano provvedimenti 
che comportano impegni di spesa di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
VISTO il D.Lgs. n. 81/2008; 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 
 

DETERMINA 
 
DI AFFIDARE, per le motivazioni contenute in premessa, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta Ruggiu Antincendio e Sicurezza Srl, con sede in Via degli 
Artigiani 13 in Macomer, P.IVA 01487190918, il servizio in oggetto per l’anno 2018 per n. 23 
estintori (n. 1 kg 2 CO2, n. 2 kg 2 polvere, n. 3 kg 5 CO2, n. 17 kg 6 polvere); 
DI ASSUMERE l’impegno di spesa di € 490,00, oltre l’IVA di legge pari ad € 107,80, per 
complessivi € 597,80, occorrente per il pagamento del servizio in oggetto; 



 

 

DI IMPUTARE la spesa complessiva lorda di € 597,80 sull’apposito Capitolo 1078 del Bilancio 
2017/2019, in conto competenza 2018, che presenta una sufficiente disponibilità; 
DI DARE ATTO che al pagamento della spesa si provvederà con successiva determinazione su 
presentazione di regolare fattura; 
DI DARE ATTO che l’obbligazione è esigibile con imputazione all’esercizio corrente del Bilancio 
di Previsione 2017/2019, ai sensi e per gli effetti del principio di competenza finanziaria di cui 
all’allegato al D.Lgs. n. 118/2011, come integrato con il D.Lgs. n. 126/2014;  
DI STABILIRE che l’impegno di spesa di € 597,80 viene effettuato in regime di esercizio 
provvisorio, tenendo conto dei limiti di 1/12 per ciascun programma degli stanziamenti del secondo 
esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, in quanto trattasi di spesa relativa 
a servizio suscettibile di pagamenti frazionati in dodicesimi; 
DI ATTESTARE di aver pubblicato nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 
istituzionale dell’Ente le informazioni necessarie in ottemperanza alle direttive del D.Lgs. n. 
33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet 
istituzionale del Comune. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA - MANUTENTIVA  
Ing. Stefano Erriu  



 

 

    
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere Favorevole 
  
Ussassai,17/01/2018             Il Responsabile del Servizio Finanziario
 Rag. Cinzia Orazietti 

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale. 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
  
Ussassai,17/01/2018             Il Responsabile del Servizio 
 Ing. Stefano Erriu 

 

   
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 18/01/2018  
  
Ussassai,18/01/2018             L’addetto alle Pubblicazioni
 Rag. Roberta Guaraldo 

         
   



 

 

 


